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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Лесостепная зона Поволжья обладает уникаль-

ными природно-экономическими условиями для сельскохозяйственного про-

изводства, где исторически сложилась зерно-мясо-молочная специализация

сельского хозяйства, которая определяла структуру эффективного использо-

вания пашни на основе принципов плодосмена.

Однако в последние десятилетия в хозяйствах зоны снизилось поголо-

вье скота, сократился объем внесения органических удобрений, изменилась

структура посевных площадей, на полях преобладает зерновая монокультура,

что неизбежно ведет к деградации почвенного плодородия и снижению про-

дуктивности пашни.

В земледелии лесостепи Поволжья в балансе энергетических ресурсов

агроландшафтных экосистем расходная часть не компенсируется приходной.

На территории Ульяновской области за последние 50 лет существенно сокра-

тились почвы, относящиеся к категории среднегумусированных, увеличились

площади малогумусированных и слабогумусированных почв (на 44 тыс. га).

При остром дефиците органического вещества происходит деградация чер-

ноземных и других почв зоны, что вызывает замедление роста урожаев, сни-

жение качества продукции, ее удорожание.

В условиях дороговизны техногенных ресурсов и экологической на-

пряженности для обеспечения устойчивого функционирования агроэкоси-

стем необходимы альтернативные подходы к разработке агротехнологий, ба-

зирующихся на концепции биологизации земледелия, что продиктовано ин-

тересами сокращения затрат материально-денежных средств на производство

продукции растениеводства и воспроизводство плодородия почвы (Кирюшин

В.И., 2000; Лошаков В.Г., 2012).

Актуальность биологизации земледелия заключается в том, чтобы при-

дать ему энерго-ресурсосберегающий и устойчивый характер развития. Раз-

работка и обоснование приемов биологизации для повышения продуктивно-

сти пашни и воспроизводства плодородия почвы являются актуальными за-
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дачами современного земледелия, в том числе и в условиях лесостепной зоны

Поволжья.

Их решению были посвящены наши исследования, которые выполня-

лись в ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ в соответствии с пятилетними планами

НИР университета, прошедшими Государственную регистрацию: «Воспроиз-

водство биогенных ресурсов плодородия в агробиоценозах, обеспечение их

производительности и устойчивости на основе адаптивной интенсификации в

системах земледелия лесостепи Поволжья (№ 01.200.2.03525, 20062010 гг.) и

«Биологизация севооборотов, воспроизводство биогенных ресурсов и регу-

лирование плодородия чернозема выщелоченного лесостепи Поволжья (№

01.201.1.57938, 2011-2015 гг.)».

Цель исследований: научно-практическое обоснование биологизации

земледелия с целью повышения устойчивости и экономической эффективно-

сти производства растениеводческой продукции и сохранения плодородия

почв в условиях лесостепной зоны Поволжья.

Задачи исследований:

- оценить биоклиматический потенциал и продуктивность полевых

культур в лесостепной зоне Поволжья;

- изучить динамику водно-физических показателей плодородия почвы

при биологизации полевых севооборотов;

- оценить продуктивность азотфиксации зернобобовых культур и мно-

голетних бобовых трав как фактора биологизации в зависимости от систем

обработки почвы и удобрения в севооборотах;

- изучить влияние полевых культур и севооборотов на микробиологи-

ческую активность почвы и фитосанитарное состояние агрофитоценозов;

- выявить вклад полевых культур и севооборотов в накопление биоген-

ных ресурсов плодородия почвы при биологизации;

- изучить особенности формирования урожая полевых культур и про-

дуктивности севооборотов при их биологизации в условиях лесостепи По-

волжья;
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- дать экономическую и энергетическую оценку эффективности биоло-

гизации экспериментальных севооборотов в условиях лесостепи Поволжья.

Научная новизна. В работе приводятся результаты комплексных ис-

следований биологизации севооборотов в системах земледелия лесостепной

зоны Поволжья.

Впервые разработаны модели звеньев и полевых биологизированных

севооборотов с оптимальным сочетанием чистых и занятых паров (бобовые

фитоценозы) на органоминеральных фонах удобрения, ориентированных на

высокую продуктивность, экономическую эффективность и воспроизводство

плодородия чернозема выщелоченного.

Расширены и углублены знания, позволяющие оптимизировать и раз-

рабатывать новые модели поливидовых посевов зерновых бобовых и много-

летних трав как факторов биологизации, обладающих максимальной продук-

тивностью.

Впервые определена модель взаимозависимости водно-физических

свойств чернозема выщелоченного (плотность, твердость и влажность) в ус-

ловиях биологизации земледелия.

Впервые научно обоснована и экспериментально доказана эффектив-

ность систем основной обработки почвы в биологизированных севооборотах

с учетом их положительного влияния на продуктивность полевых культур и

достижения высокой экономической и энергетической эффективности для

условий лесостепной зоны Поволжья. Экспериментально также доказана эф-

фективность органоминеральных систем удобрения с оптимальными дозами

NPK, сориентированных на повышение продуктивности пашни, воспроиз-

водство плодородия почвы и окупаемость затрат при возделывании сельско-

хозяйственных культур в биологизированных севооборотах.

Теоретическая и практическая значимость. Дано теоретическое

обоснование концепции биологизации земледелия на черноземных почвах

лесостепного Поволжья, которое заключается в усилении продукционных

функций полевых культур на основе плодосмена; в накоплении биогенных
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ресурсов для воспроизводства плодородия почвы; вовлечении биологическо-

го азота бобовых агрофитоценозов в биотический круговорот вещества и

энергии; использовании фитосанитарных и экологических функций полевых

культур и севооборотов. Доказано, что практическая реализация биологиза-

ции земледелия возможна путем насыщения полевых севооборотов зерновы-

ми бобовыми культурами, бобовыми многолетними травами, с помощью ор-

ганоминеральных систем удобрения с использованием сидератов и соломы

зерновых и зернобобовых культур в качестве источников биогенных ресур-

сов плодородия почвы.

Установлено, что освоение биогенной интенсификации позволяет оп-

тимизировать водно-физические свойства, повышает микробиологическую

активность почвы, обеспечивает накопление биогенных ресурсов плодородия

почвы для бездефицитного баланса гумуса и элементов минерального пита-

ния. Биологизация полевых севооборотов лесостепной части Поволжья уси-

ливает их фитосанитарные и экологические функции за счет снижения засо-

ренности посевов и уменьшения распространения болезней растений зерно-

вых культур. Комплексная биологизация земледелия в рамках севооборотов

позволяет повысить урожайность, качество зерна зерновых культур и общую

продуктивность севооборотов.

Результаты исследований используются в учебном процессе ФГБОУ

ВО Ульяновский ГАУ.

Внедрение биологизации севооборотов в ООО «Агрофирма Привол-

жье» Старомайнского района Ульяновской области позволило в период с

2008 по 2017 гг. повысить средневзвешенное содержание гумуса чернозема

выщелоченного супесчаного на 0,21% (с 4,11 до 4,32 %), урожайность зерно-

вых и зернобобовых культур с 1,80 т/га до 2,60 т/га. Условно чистый доход с

1 га в 2016 году составил более 6000 руб., с уровнем рентабельности произ-

водства зерновых и зернобобовых культур более 50 %.

Внедрение системы биологизации в технологию возделывания яровой

пшеницы в ИП (КФХ) И.И. Хамзин Цильнинского района Ульяновской об-
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ласти с использованием органоминеральной системы удобрения (сидерат +

солома + NPK) позволило повысить ее урожайность на 56,5 % (с 2,20 т/га до

3,89 т/га) и рентабельность производства зерна на 31,4 %.

Методология и методы исследований. Методология исследований ос-

нована на анализе и обобщении известных достижений науки и передовой

научно-технической информации на принципах системного подхода к реше-

нию изучаемой проблемы. В работе использовались аналитически-

обобщающий, экспериментальный (полевые опыты и лабораторные исследо-

вания почвенных и растительных образцов), статистический (математиче-

ский анализ полученных результатов исследований), экономический и энер-

гетический методы исследований.

Положения, выносимые на защиту:

- источники обогащения почвы органическим веществом как фактора

биологизации;

-продуктивность симбиотической азотфиксации зерновых бобовых

культур и многолетних бобовых трав;

- фитосанитарная функция севооборотов при их биологизации;

- продуктивность звеньев с чистыми и занятыми парами по выходу

зерна и зерновых единиц, а также по энергетической и экономической эф-

фективности;

- качество зерна озимой и яровой пшеницы при биологизации севообо-

ротов лесостепной зоны Поволжья;

- модели поливидовых посевов многолетних трав (люцерна, кострец и

эспарцет) для более полной реализации продуктивного потенциала лесостеп-

ной зоны Поволжья;

- системы основной обработки почвы в биологизированных севооборо-

тах на черноземе выщелоченном лесостепной зоны Поволжья;

- органоминеральные системы удобрения при биологизации севооборо-

тов, обеспечивающие реализацию продуктивного потенциала с одновремен-

ным воспроизводством плодородия чернозема выщелоченного;
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- концепция биологизации севооборотов в земледелии лесостепной зо-

ны Поволжья.

Степень достоверности и апробация работы. Степень достоверности

подтверждается использованием общепринятых методик при выполнении

лабораторных и полевых исследований, необходимым количеством приме-

няемых наблюдений, измерений и анализов, проведением математической

обработки экспериментальных данных методом дисперсионного и корреля-

ционного анализов с использованием современных компьютерных программ,

проверкой защищаемых положений в производственных условиях.

Полученные научные и практические результаты доложены и получили

положительную оценку на Всероссийских и Международных научно-

практических конференциях: «Современное развитие АПК: региональный

опыт, проблемы, перспективы» (Ульяновск, 2005), на II Международной на-

учно-практической конференции «Актуальные проблемы сельскохозяйст-

венной науки и образования» (Самара, 2005), на Международной научно-

практической конференции «Молодежь и наука XXI века» (Ульяновск, 2006),

«Современные системы земледелия: опыт, проблемы, перспективы», посвя-

щенной 80-летию со дня рождения профессора В.И. Морозова (Ульяновск,

2011), «Проблемы адаптивной интенсификации земледелия в Среднем По-

волжье» (Самара, 2012), «Инновационные технологии в агропромышленном

комплексе» (Кокшетау, 2012); «Теория и практика актуальных исследова-

ний» (Краснодар, 2012), «Аграрная наука и образование на современном эта-

пе развития: опыт, проблемы и пути их решения» (Ульяновск, 2013, 2015);

«Агроэкологические основы применения удобрений в современном земледе-

лии» (Москва, 2015); «Биологическая интенсификация систем земледелия:

опыт и перспективы освоения в современных условиях развития» (Улья-

новск, 2016).

Реализация результатов исследований. Результаты исследований

прошли производственную проверку и внедрены в ООО «Восток» Новома-

лыклинского района, ООО «Хлебороб» Ульяновского района, ИП (КФХ)
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И.И. Хамзин Цильнинского района, ИП (КФХ) П.Н. Долгов Цильнинского

района, ООО «Агрофирма Приволжье» Старомайнского района Ульяновской

области на общей площади более 5 тыс. га.

Публикация результатов исследований. Автором опубликовано 70

научных работ, в том числе две монографии (в соавторстве), практические

рекомендации и учебные пособия. По теме диссертации опубликовано 48 на-

учных работ, в том числе 17 - в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ. Получен

1 патент на изобретение.

Личный вклад автора: патентный поиск, анализ литературы, участие

в разработке схем и закладка полевых опытов - экспериментов, проведение

полевых и лабораторных исследований, анализ и обобщение полученных

экспериментальных данных, их математическая обработка, внедрение ре-

зультатов исследований в сельскохозяйственное производство, подготовка

публикаций.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 424 страницах

текста компьютерной верстки, состоит из введения, обзора литературы, усло-

вий и методики исследований, семи глав, заключения и предложений произ-

водству. Содержит 91 таблицу, 35 рисунков и 25 приложений. Список лите-

ратуры включает 450 источников, в том числе 40 - зарубежных авторов.

Автор выражает глубокую благодарность за оказанную помощь в под-

готовке диссертационной работы научному консультанту доктору сельскохо-

зяйственных наук профессору В.И. Морозову за содействие и помощь в сбо-

ре экспериментального материала сотрудникам научно-исследовательской

лаборатории «Биологизация земледелия», особенно М.И. Подсевалову, А.А.

Асмусу и Н.А. Хайртдиновой, а также аспирантам и студентам.
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ГЛАВА 1. БИОЛОГИЗАЦИЯ СОВРЕМЕННОГО ЗЕМЛЕДЕЛИЯ

В ЛЕСОСТЕПНОЙ ЗОНЕ ПОВОЛЖЬЯ

1.1. Роль севооборота в биологизации земледелия и

воспроизводстве плодородия черноземных почв

Первостепенной задачей сельскохозяйственного производства являет-

ся повышение продуктивности и устойчивости функционирования агро-

ландшафтных экосистем. От генезиса и в процессе эволюции земледелия че-

ловек понимал, что возделывание сельскохозяйственных культур на прежнем

поле приводит к снижению продуктивности пашни (Очерки по истории…,

2008). С античности человек знал о пользе чередования культур, но причины

этого явления агрономической наукой на тот период не были установлены.

Научно-теоретическое обоснование чередования культур и учение о

севооборотах появились в период развития естественных наук в XVIII-XIX

веках, чему способствовало развитие химии, ботаники и физики.

В России первые практические рекомендации по основанию севообо-

ротов дал основоположник отечественной агрономии А.Т. Болотов (1738-

1833). В своем труде «О разделении полей», изданном раньше, чем работы в

Европе, он приводит основные положения по введению севооборотов и орга-

низации сельскохозяйственной территории. Впервые в истории севооборот

стал рассматриваться не только как чередование культур, но и как основа

системы земледелия. Необходимость севооборота с организационных и эко-

номических соображений отмечалась и в работах И.М. Комова (1750-1792).

Первая попытка научно обосновать роль севооборота принадлежит

А.Д. Тэеру (1772-1828), им создана гумусовая теория питания растений, на

которой строилось учение об истощении и обогащении почв, причем расте-

ния он делил на обогащающие и истощающие. Соответственно при построе-

нии севооборотов те и другие должны чередоваться в должных пропорциях.

На этом основании еще А.Д. Тэером были созданы предпосылки для закона
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плодосмена – «любое агротехническое мероприятие более эффективно при

плодосмене, чем при бессменном посеве».

Сторонником гумусовый теории был и отечественный ученый М.Г. Пав-

лов (1793-1840), который считал, что материалом для питания растений явля-

ются «чернозем, вода и углекислота», ему принадлежит работа «Плодопереме-

нение как закон природы и первое правило составления севооборота» (1838).

Важным научным открытием явилась теория минерального питания

растений Ю. Либиха (1803-1873), им сформулированы «закон минимума» и

«закон полного возврата». Несмотря на то, что Ю. Либих не признавал пло-

досмен и отрицал значение органических удобрений, им подготовлена фун-

даментальная основа для развития учения о севооборотах. Ю. Либих делил

все культурные растения на три группы в зависимости от того, какой элемент

питания относительно больше потребляется данной культурой - калий, каль-

ций или фосфор. Согласно этой теории необходимо чередовать культуры с

различной потребностью в зольных элементах питания. Снижение урожая

при бессменных посевах одной и той же культуры объяснялось уменьшением

в почве того или иного элемента питания, что отражается в его словах «нет

более прямого пути к абсолютному обнищанию народа, как беспрерывная

культура однолетних растений».

Ж.Б. Буссенго (1802-1887) внес ясность в различие бобовых и небобо-

вых культур по влиянию на плодородие почвы и подтвердил характеристику,

данную А.Д. Тэером клеверу и люцерне как растениям, обогащающим почву

азотом.

Одна из первых гипотез заключалась в том, что при монокультуре в

почве накапливаются выделения высших растений, делающих почвенную

среду непригодной для выращивания культурных растений тех же видов. Так

появились представления о почвоутомлении, на чем основывалась теория са-

моотравления растений своими корневыми выделениями ботаника О.П. Де-

кандоля (1778-1841).
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Большой вклад в развитие учения о плодосмене внес А.В. Советов

(1826-1901), который определял уровень культуры земледелия и развития

сельского хозяйства расширением полевого травосеяния, побуждающего вес-

ти хозяйство на научной основе. Следует отметить работы И.А Стебута

(1833-1923) и А.С. Ермолова (1846-1916), которые подчеркивали, что сево-

оборот выражает не только чередование культур, но и производственное на-

правление хозяйства.

П.А. Костычев (1845-1895) и В.В. Докучаев (1946-1903) пришли к вы-

воду, что степная растительность способствует накоплению перегноя в почве

и образованию прочной зернистой структуры. Они объясняли необходимость

чередования культур тем, что при возделывании одних ухудшаются физиче-

ские свойства почв, а при возделывании других - улучшаются, вследствие че-

го повышается плодородие почвы, улучшаются ее питательный и водный

режимы. На основании этого были сделаны рекомендации по чередованию

посевов многолетних бобовых трав в смеси со злаковыми травами, которые

улучшают и восстанавливают агрономически ценную структуру почвы, с по-

севами однолетних зерновых культур, при возделывании которых такая

структура якобы утрачивается. Позднее данные идеи были развиты В.Р.

Вильмсом (1863-1939).

В начале XX века В.Г. Ротмистров (1910) пришел к выводу, что необ-

ходимо чередовать культуры, имеющие разную корневую систему, в силу че-

го разные растения могут использовать воду и питательные элементы с раз-

личной глубины. Он разделил все сельскохозяйственные культуры на три

группы по глубине проникновения корней в почву: с неглубокой корневой

системой - картофель, гречиха, лен, просо, горох; со средней - пшеница,

рожь, вика, ячмень; и с глубокой корневой системой - люцерна.

Таким образом, исследователи на начальных стадиях развития науч-

ной агрономии эффект чередования культур объясняли различными причи-

нами: теорией гумусового питания растений (А.Д. Тэер, М.Г. Павлов и др.),

минерального питания (Ю. Либих, Ж.Б. Бусенго др.), причиной почвоутом-
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ления (О.П. Декандоль и др.), различной корневой системой растений (В.Г.


[…]


доктор с.-х. наук, профессор

___________ В.А. Исайчев

«20_»августа 2017 г.

«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор ООО «Восток» Но-

вомалыклинского района Ульяновской об-

ласти

___________ А.Г. Богданов

«20»августа 2017 г.

АКТ внедрения

научно исследовательской работы

Мы, нижеподписавшиеся представитель федерального бюджетного государственного об-

разовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный аграр-

ный университет» Тойгильдин Александр Леонидович с одной стороны и представитель

ООО «Восток» Новомалыклинского района Ульяновской области генеральный директор

Богданов Альберт Геннадьевич составили настоящий акт в том, что в период с 2015 г. по

октябрь 2017 г. (в рамках хоздоговорной работы № от 15-54 от 20 октября 2015 гг.) со-

трудником Ульяновского ГАУ Тойгильдиным А.Л. в ООО «Восток» внедрена следующая

научно – технологическая разработка: Разработка и обоснование системы защиты поле-

вых культур от засоренности (внедрение звеньев севооборотов и обоснование системы

основной обработки почвы).

1. В процессе внедрения выполнены следующие работы:

Проведено обследование полей и рабочих участков севооборотов на засоренность.

Выявлен видовой состав сорнополевых растений по ботаническим классам, биологиче-

ским группам и типам засоренности. Проведен количественный учет сорняков. Составле-

на карта засоренности полей для обоснования мер подавления сорных растений. Обосно-

ваны звенья севооборотов и обработка почвы направленных на снижение засоренности

посевов и повышение продуктивности пашни.

2. Технико-экономические и социальные показатели внедрения разработки по

сравнению с базовым, исходным вариантом:

Видовой состав сорного компонента агрофитоценозов представлен 37 видами, в

т.ч. 10 видов - многолетние сорняки (корнеотпрысковые – 7 вида, корневищные – 2 вида,

стержнекорневой – 1 вид), однолетних однодольных – 5 видов, из них просовидных 2, ще-

тинники – 2 вида и овсюг, однолетних двудольных – 21 вид. Значительная часть площади

ООО «Восток» имеет сильную степень засоренности корнеотпрысковыми сорняками, од-

на из причин преобладания этой группы - нарушение технологии зяблевого комплекса об-

работки почвы.

Обосновано и внедрены зерновые звенья севооборотов с бобовыми культурами.

Для снижения засоренности овсюгом и корнеотпрысковыми сорняками рекомендовано

частичная замена звена чистый пар – озимая пшеницы – яровая пшеница на звено люпин –

озимая пшеница – яровая пшеница. Взамен ежегодной отвальной вспашки внедрена сле-

дующая схема основной обработки почвы: 1) под чистый пар дискование и проведение

безотвальной вспашки на 20-22 см 2) под озимую пшеницу поверхностная обработка поч-

вы 3) под гречиху двукратное дискование на 8-10 см и 10-12 см с последующей вспашкой

на 20-22 см. Рекомендована интегрированная система защиты растений: за сет севооборо-

та, основной обработки почвы и применения гербицидов.

Внедрение рекомендаций позволило снизить засоренность малолетними и корне-

отпрысковыми сорняками на 54% и повысить урожайность озимой пшеницы на 23 % (с
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34,2 ц/га до 42, 1 ц/га, зерно 3 класса качества), урожайность яровой пшеницы возросла с

23,4 ц/га до 32, 6 ц/га (зерно 3 класса качества), получен дополнительный урожай люпина

22,1 ц/га.

3. Согласно методике МСХ РФ экономическая эффективность (в рублях) составила

по формуле: Э= (Ун*Сн – Ук * Ск - Зд)*П

Ун, Ук – урожайность нового и контрольного вариантов, ц/га.

Сн, Ск – стоимость 1 т продукции нового и контрольного вариантов, руб.

ЗД – дополнительные производственные затраты в новом варианте, руб.

П – площадь внедрения, га.

По люпину белому Э= (Ун*Сн – Ук * Ск - Зд)*П = (22,1 * 1400 – 11400) * 120 =

2 344 800 руб.

По озимой пшенице Э= (Ун*Сн – Ук * Ск - Зд)*П = (42,1 * 700 – 34,2 * 600) * 540 =

4 833 000 руб.

По яровой пшенице Э= (Ун*Сн – Ук * Ск - Зд)*П = (32,6 * 700 – 23,4 * 600) * 540 =

4 676 400 руб.

4. Доля научной разработки в экономическом эффекте составляет __50__ % т. е.

5 927 100 руб.

5. Предложение о дальнейшем внедрении работы и другие замечания:

Для более полной реализации потенциала продуктивности полевых культур и по-

вышения экономической эффективности их возделывания следует продолжить внедрение

разработанных на научной основе рекомендаций по совершенствованию структуры по-

севных площадей, основной обработке почвы и системе защите растений от засоренности

с использованием новых подходов в ресурсосбережении.

Акт составлен в 5 экземплярах. Представители предприятия

Представители университета

__________________
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Приложение 22

«УТВЕРЖДАЮ»

Первый проректор – проректор по научной

работе ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ

доктор с.-х. наук, профессор

___________ В.А. Исайчев

«18» декабря 2017 г.

АКТ внедрения

научно исследовательской работы

Мы, нижеподписавшиеся представитель федерального бюджетного государственного об-

разовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный аграр-

ный университет» Тойгильдин Александр Леонидович с одной стороны и представитель

ИП (КФХ) П.Н. Долгов Цильнинского района Ульяновской области глава крестьянско-

фермерского хозяйства Долгов Петр Николаевич составили настоящий акт в том, что в

2015-2016 гг. сотрудником Ульяновского ГАУ Тойгильдиным А.Л. на полях ИП (КФХ)

П.Н. Долгов внедрена следующая научно – технологическая разработка: Технология воз-

делывания смешанного посева гороха и люпина на зерно.

1. В процессе внедрения выполнены следующие работы:

Способ возделывания зернобобовых культур, который включает посев гороха -

Ульяновец (вегетационный период 70-91 день), и люпина узколистного колосовидного

морфотипа сорта Надежда (вегетационный период 80-86 дней). Весной провели закрытие

влаги в два следа с последующим прикатыванием. Предпосевную обработку провели на

глубину 6-8 см паровым культиватором. Посев гороха провели в ранние сроки рядовым

способом сеялкой с дисковыми сошниками с нормой высева 0,7 млн. шт./ га (50% от нор-

мы высева) на глубину 5-6 см. Поперек посева гороха или по диагонали высевают люпин

узколистный рядовым способом на глубину 3-4 см, с нормой высева 0,6 млн. шт./га га

(50% от рекомендованной нормы высева). Снижение нормы высева гороха в 2 раза

уменьшает угнетение растений люпина, растения люпина поддерживают растения гороха

в вертикальном состоянии, предупреждая их полегание при созревании. После посева по-

ле прикатали. По вегетирующим культурам, применили гербицид Пивот с нормой 0,5 л/га

в фазу 3-5 листьев гороха. Провели десикацию и убрали прямым комбайнированием.

2. Технико-экономические и социальные показатели внедрения разработки по

сравнению с базовым, исходным вариантом:

При одновидовом посеве гороха его урожайность составила 1,80 т/га, а при совме-

стных посевах гороха и люпина она возросла до 2,13 т/га. Внедрение результатов обеспе-

чивает прибавку урожайности зерносмеси до 0,33 т/га и дополнительный сбор протеина,

за счет более рационального использования света и влаги, более высокого содержания

белка в урожае, меньшей засоренности посевов и снижения потерь при уборке. Посев был

произведен на площади 50 га.

3. Согласно методике МСХ РФ экономическая эффективность (в рублях) составила

по формуле: Э= (Ун*Сн – Ук * Ск - Зд)*П

Ун, Ук – урожайность нового и контрольного вариантов, ц/га.

Сн, Ск – стоимость 1 т продукции нового и контрольного вариантов, руб.

ЗД – дополнительные производственные затраты в новом варианте, руб.

П – площадь внедрения, га.

Э= (Ун*Сн – Ук * Ск - Зд)*П = (21,3 * 1200 – 34,2 * 1000 - 3000) * 50 = 628 000 руб.
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 4. Доля научной разработки в экономическом эффекте составляет __50__ % т. е.

314 000 руб.

5. Предложение о дальнейшем внедрении работы и другие замечания:

Применение данного способа возделывания гороха на зерно в смеси с люпином по-

зволит повысить урожайность зернобобовых культур.

Акт составлен в 5 экземплярах. Представители предприятия

Представители университет
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Приложение 23
«УТВЕРЖДАЮ»

Первый проректор – проректор по научной

работе ФГБОУ ВО Ульяновская ГСХА

доктор с.-х. наук, профессор

___________ В.А. Исайчев

«1»июля 2017 г.

«УТВЕРЖДАЮ»

ИП Хамзин И.И. являющийся главой К(Ф)Х

И.И. Хамзин

«1»июля 2017 г.

АКТ внедрения

научно исследовательской работы

Мы, нижеподписавшиеся представитель федерального бюджетного государствен-

ного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновской государственной

сельскохозяйственной академии имени П.А. Столыпина» Тойгильдин Александр Леони-

дович с одной стороны и представитель ИП Хамзин И.И. являющийся главой К(Ф)Х

Цильнинского района Ульяновской области глава К(Ф)Х Хамзин Ильгиз Ильдусович со-

ставили настоящий акт в том, что в период с «20» июля 2016 г. по «01» октября 2017 г. в

рамках хоздоговорных работ №16-37 от 20.07.2016 гг. и № 17-23 от 03.07.2017 г. сотруд-

ником Ульяновской ГСХА Тойгильдиным А.Л. внедрена в крестьянском (фермерском)

хозяйстве ИП Хамзин И.И. следующие научно – технологические разработки:

Обоснование севооборотов, системы органоминеральных удобрения и защиты рас-

тений яровой пшеницы для повышения урожайности и качества

1. В процессе внедрения выполнены следующие работы:

С 2014 года проведена работа по уточнению размещения культур в севообороте в целях

повышения продуктивности яровой пшеницы и других культур севооборота. На основании

мониторинга плодородия почв разработана органоминеральная система удобрения. Разрабо-

тана система защиты растений от болезней, вредителей и сорных растений основанная на

принципе плодосмена.

2. Технико-экономические и социальные показатели внедрения разработки по сравне-

нию с базовым, исходным вариантом:

По результатам 2016 года урожайность яровой пшеницы возделываемой по биологизирован-

ной системе в звене сидерат - озимая пшеница – яровая пшеница на органоминеральной

системе удобрения (сидерат + солома + N40P20K20) составила 38,9 ц/га, что выше, чем на

контрольном участке на 56,5%, где была получена урожайность 22,0 ц/га. Следует отметить,

что качество зерна яровой пшеницы было 3 класса, что повлияло на цену реализации. Рента-

бельность производства и реализации яровой пшеницы увеличена на 31,4 процентных пунк-

та.

3. Согласно методике МСХ РФ экономическая эффективность (в рублях) составила по

формуле: Э= (Ун*Сн – Ук * Ск - Зд)*П

Ун, Ук – урожайность нового и контрольного вариантов, ц/га.

Сн, Ск – стоимость 1 т продукции нового и контрольного вариантов, руб.

ЗД – дополнительные производственные затраты в новом варианте, руб.

П – площадь внедрения, га.

Э= (Ун*Сн – Ук * Ск - Зд)*П = (38,9 * 800 – 22,0 * 700 - 5000) * 305 = 3 269 600 руб.

4. Доля научной разработки в экономическом эффекте составляет __60__ % т. е.

1 961 760 руб.

5. Предложение о дальнейшем внедрении работы и другие замечания:
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На основе результатов 2016 года в 2017 году было принято решение об использовании раз-

работанной биологизированной системы возделывания яровой пшеницы на всей посевной

площади хозяйства. В последующем рекомендуем использовать органоминеральную систему

удобрения на всей посевной площади зерновых культур.

Акт составлен в 5 экземплярах. Представители предприятия

Представители академии

__________________ __________________

__________________ __________________
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Приложение 24
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Приложение 25
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