Отзыв

научного консультанта по диссертационной работе Тойгильдина А. Л.

«Научно-практическое обоснование биологизации земледелия и вос-

производства плодородия чернозема выщелоченного лесостепи По-

волжья» на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных на-

ук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Тойгильдин Александр Леонидович получил высшее образование в

ФГБОУ ВПО «Ульяновская государственная сельскохозяйственная акаде-

мия», где он обучался в 1998-2003 гг. по специальности «Агрономия». С

2005 года работает в должности ассистента, старшего преподавателя и до-

цента кафедры земледелии и растениеводства ФГБОУ ВО Ульяновский

ГАУ имени П.А.Столыпина. В 2013 году А.Л. Тойгильдин был избран де-

каном факультета агротехнологий, земельных ресурсов и пищевых произ-

водств. Он успешно совмещает учебную, учебно-методическую, научно-

исследовательскую и административную работу.

Начиная с 1-ого курса обучения в вузе, А.Л. Тойгильдин принимал

активное участие в научной работе кружка «Земледел» и выполнении науч-

ных исследований на базе стационарного многолетнего полевого опыта,

который был основан на кафедре земледелия и мелиорации в 1975 году.

Выполнение этой работы позволило студенту А.Л. Тойгильдину подгото-

вить и защитить выпускную квалификационную работу на тему «Режим

органического вещества и баланс гумуса в севообороте лесостепи Повол-

жья».

По итогам отличной учебы и успешной защиты этой работы А.Л.

Тойгильдин был рекомендован в аспирантуру. Будучи аспирантом А.Л.

Тойгильдин продолжил исследования в многолетнем стационарном поле-

вом опыте на базе 4-х экспериментальных севооборотов. Кандидатская

диссертация «Бобовые фитоценозы в биологизации севооборотов и накоп-

лении ресурсов растительного белка» по специальностям 06.01.01 - общее

земледелие и 06.01.09.-растениеводство была успешно защищена в 2007

году.

Диссертационная работа А.Л. Тойгильдина на соискание ученой сте-

пени доктора сельскохозяйственных наук является результатом исследова-

ний, которые выполнялись на кафедре земледелия и растениеводства Уль-

яновского ГАУ имени П.А.Столыпина в соответствии с пятилетними пла-

нами НИР университета, прошедшими Государственную регистрацию:

- тема 1.«Воспроизводство биогенных ресурсов плодородия почвы в

агробиоценозах, обеспечение их производительности и устойчивости на

основе адаптивной интенсификации в системах земледелия лесостепи По-

волжья (2006-2010 гг. )» № Госрегистрации – 01.200.2.03525;

-тема 2.«Биологизация севооборотов, воспроизводство биогенных

ресурсов и регулирование плодородия чернозема выщелоченного лесосте-

пи Поволжья(2011-2015 гг.)».№ Госрегистрации – 01.201.1.57938.

Чем была обусловлена такая тематика НИР вуза и в чем их актуальность?

Многолетний тренд почвенного обследования в Ульяновской облас-

ти показывает истощительное использование земельного биологического

потенциала, особенно режима органического вещества. Нарастает дегра-

дация почвенного плодородия и фитосанитарная напряженность. Ощути-

мы потери урожая от вредных организмов сорных растений, фитофагов и

фитопатогенов. Продуктивность земледелия растет медленно, урожайность

неустойчива по годам – это те аргументы, которые подчеркивают актуаль-

ность темы диссертационной работы А.Л. Тойгильдина, представленной на

защиту. Поиск ключевых факторов энергоресурсосбережения и воспроиз-

водства плодородия почвы при биологизации севооборотов на многолет-

нем стационарном трехфакторном полевом опыте показан на рисунке 1.

Схема организации научного поиска биологизации севооборотов

Методология научной работы А.Л. Тойгильдина основана на сис-

темном подходе, тщательном обобщении научно-технической информации

Поиск путей и обоснование источников

обогащения почвы органическим веще-

ством в агробиогеоценозах

Обоснование энергоресурсосберегающей тех-

нологии обработки почвы и воспроизводства

её плодородия.

Использование биологического азота бобовых

растений посредством симбиотической фикса-

ции его из атмосферы

Повышение конкурентоспособности поле-

вых культур к сорному компоненту фито-

ценозов и оптимизация фитосанитарного

состояния почвы и посевов

Разработка энергоресурсосберегающих адаптив-

ных систем земледелия лесостепи Поволжья

Биологизация севооборотов и воспроизводство биогенных

ресурсов плодородия чернозема выщелоченного

по проблеме биологизации земледелия и сохранения плодородия почвы. В

работе сполна использовались достоинства многофакторного многолетне-

го полевого эксперимента, который является наиболее репрезентативным

методом тестирования агрономических задач, поставленных на изучение.

В сочетании с лабораторными анализами почвенных и растительных

образцов применялся дисперсионный и корреляционные анализы, эконо-

мический, экономико-математический, энергетический и эколого-

энергетический методы исследований.

Актуальность биологизации севооборотов в том, чтобы придать зем-

леделию региона энерго-ресурсосберегающий (устойчивый) характер раз-

вития. Обосновать приемы и технологии обеспечения продуктивности

пашни и сохранения плодородия почвы. Главная роль принадлежит био-

генным ресурсам в структуре посевных площадей. Решению этих задач в

условиях лесостепного Поволжья и посвящена работа Тойгильдина А.Л.

Автором проведены комплексные исследования четырех шестиполь-

ных экспериментальных севооборотов и разработана концепция биологи-

зации земледелия применительно к условиям лесостепи Поволжья. Разра-

ботана оптимальная модель сочетания чистых и занятых паров с зерновы-

ми бобовыми культурами, горох, вика, люпин в одновидовых посевах, а

также горох с люпином в двух компонентных смесях. Изучалась также ви-

ка с овсом на зеленое удобрение как источник органического вещества и

компенсации потерь гумуса.

Разработаны модели севооборотов на основе применения органомине-

ральных удобрений при высокой экономической эффективности произво-

димой продукции растениеводства с одновременной компенсацией потерь

гумуса за счет биогенных ресурсов плодородия чернозема выщелоченно-

го, воспроизводимых в агроэкосистемах.

Расширены и углублены знания, позволяющие формировать много-

летние бобовые и бобово-злаковые фитоценозы с целью биологизации се-

вооборотов с максимальной продуктивностью.

Научно обоснованы и экспериментально подтверждены системы ос-

новной обработки почвы в биологизированных севооборотах с учетом их

положительного влияния на продуктивность полевых культур и достиже-

ние экономической и энергетической эффективности для условий лесо-

степного Поволжья.

Впервые разработаны и экспериментально доказана эффективность

органоминеральных систем удобрения с оптимальными дозами NPK, сори-

ентированные на повышение продуктивности пашни, воспроизводство